
 
 

5026 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 080, de 05.05.2025

 
 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Novo Fluxo para Encaminhamento de Matérias ao 
Diário Oficial do Estado (DOE)  
Nota nº 55/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco 
Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições 
legais torna público o novo fluxo para o 
encaminhamento de matérias destinadas à 
publicação no Diário Oficial do Estado do Ceará 
(DOE). A Secretaria-Executiva de Planejamento e 
Gestão Interna da Casa Civil informa que, a partir do 
dia 05 de maio de 2025, todas as matérias que 

anteriormente eram direcionadas à Assessoria 
Jurídica da Casa Civil (CC/ASJUR) deverão ser 
enviadas, impreterivelmente, à Célula de Análise de 
Atos (CC/CEAAT). A medida visa otimizar o trâmite 
interno, conferindo maior agilidade, uniformidade e 
eficiência ao processo de análise e publicação dos 
atos oficiais no DOE. Portando, todos os setores da 
PMCE devem observar a nova diretriz no envio de 
matérias, a fim de evitar atrasos e garantir a correta 
tramitação dos documentos. 
Fortaleza, 25 de abril de 2025. 

*** *** *** 
Substituição de Fiscal de Contrato 
Nota nº 056/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1358967/2025, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, pertinente a Dispensa de Licitação n°  20240003-
PMCE, que tem por objeto a contratação de serviços de computação em nuvem pública no modelo Software 
como Serviço (SaaS), compreendendo a cessão de licenças de colaboração e comunicação corporativa, além 
de serviços  especializados sob demanda. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo 
discriminados, como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal 3°SGT PM Raphael Mota Araujo e Souza 301.528-1-6 

NOMEADO 

Fiscal CB PM Neander Danubio Marinho Andrade 587.989-1-6 

Fortaleza, 25 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Nota nº 057/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1336765/2024, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e a EMPRESA 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, pertinente a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
2024/06525, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230008 – ETICE/DITEC, que tem por objeto as 
aquisições de notebook. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo discriminados, 
como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal CB PM Daniel Wesley De Araújo Pinho 306.368-1-3 

NOMEADO 

Fiscal SD PM Rodrigo Barreto De Almeida Pinho 308.718-6-3 

Fortaleza, 25 de abril de 2025. 
*** *** ***

Nota nº 058/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1160549/2021, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e a EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE, pertinente a Dispensa de Licitação n°20210002 - 
PMCE, que tem como objeto a prestação de serviços para acesso à internet e uso do Cinturão Digital do Ceará 


